Léon XIII: Quod multum (22. VIII. 1886)

Conclusion: Exhortation à la prière et bénédiction

Telles sont les choses, Vénérables Frères, dont une ardente chari
té Nous a poussé à Vous entretenir, et Nous espérons qu’elles seront 
accueillies d’un esprit docile par toute la nation hongroise. — C’est ainsi 
que Vos pères, pour qu’ils pussent triompher si admirablement à Buda 
d’un terrible ennemi, ne déployèrent pas seulement leur valeur guer
rière, mais aussi la vertu de la religion, laquelle, de même qu’elle 
Vous a valu dès le début la force et la suprême autorité du pouvoir, sera 
aussi à l’avenir Votre garantie de prospérité à l’intérieur et de gloire 
au dehors. Nous désirons que ces biens et ces avantages Vous soient ac
cordés. Nous en faisons l’objet de Nos prières, les demandant par l’in
tercession de la Bienheureuse Vierge Mère de Dieu, à laquelle le royau
me de Hongrie est consacré, si bien qu’il en a même pris le nom. Nous 
implorons à ce même effet le secours de saint Etienne, qui, ayant orné 
et comblé Votre patrie de toutes sortes de bienfaits, daignera, du haut
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certa spes est, respiciet e caelis, firmissimoque patrocinio tuebi- 
tur.

291 Hac igitur spe freti, Vobis singulis, Venerabiles Fratres, et Clero
populoque Vestro universo, auspicem caelestium munerum et paternae 
benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem peramanter 
in Domino impertimus.

Datum Romáé apud S. Petrum, die XXII Augusti An. MDCCCLXXXVI 
Pontificatus Nostri nono.

II Leo XIII: Quod múltúm (22. Vin. 1886)
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du ciel, comme Nous en avons le ferme espoir, la regarder avec bien
veillance et la prendre sous son invincible protection.

Fondé sur cette espérance, Nous Vous accordons affectueusement 
dans le Seigneur, comme gage des grâces célestes et en témoignage de 
Notre paternelle bienveillance, la Bénédiction apostolique, à Vous, Vé
nérables Frères, à Votre clergé et à tout Votre peuple.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le 22 août 1886, en la neuvième 
année de Notre Pontificat.

LEONXIII, PAPE.
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F o n d e m e n ts  J u r id iq u e s

P A U L U S  m  

B U L L A

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis, 
Salutem et Apostolicam Benedictionem

1 Veritas ipsa, quae nec falli nec fallere potest, cum praedicatores
fidei ad officium praedicationis destinaret, dixisse dignoscitur: "Euntes 
docete omnes g e n t e s Omnes dixit, absque omni delectu, cum omnes 
fidei disciplinae capaces existant. Quod videns, et invidens ipsius huma- 
ni generis aemulus, qui humanis operibus, ut pereant, semper adver- 
satur, modum excogitavit hactenus inauditum, quo impediret, ne ver- 
bum Dei gentibus, ut salvae fierent, praedicaretur, ac quosdam suos 
satellites commovit, qui suam cupiditatem adimplere cupientes, Occi
dentales et Meridionales Indos, et alias gentes, quae temporibus istis 
ad nostrum notitiam pervenerunt, sub praetextu, quod fidei Catholicae 
expertes existant, uti bruta animalia illis servientia urge ant. Nos igi- 
tur, qui ejusdem Domini nostri vices, licet indigni, gerimus in terris, 
et oves gregis sui nobis commissas, quae extra eius ovile sunt, ad ip- 
sum ovile toto nisu exquirimus, attendentes Indos ipsos, utpote veros 
homines, non solum christianae Fidei capaces existere, sed, ut nobis 
innotuit, ad fidem ipsam promptissime currere, ac volentes super his 
congruis remediis providere, praedictos Indos, et omnes alias gentes 
ad notitiam christianorum in posterum deventuras, licet extra fidem 
existant, sua libértate, ac rerum suarum dominio privates, seu privan- 
dos non esse, imo libértate et dominio huiusmodi uti et potiri et gaudere 
libere et licite posse, nec in servitutem redigi debere; ac quidquid secus 
fieri contigerit, irritum et inane, ipsosque Indos, et alias gentes verbi 
Dei praedicatione, et exemplo bonae vitae ad dictam fidem Christi in- 
vitandos fore, auctoritate Apostólica per praesentes litteras decernimus 
et declaramus, non obstantibus praemissis, ceterisque contrariis qui- 
buscumque. Datum Romae, anno MDXXXVII, IV Nonas Junii, Pontifi
cates nostri anno m.
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La Vérité elle-même, qui ne peut ni tromper ni se tromper, a dit 1 
clairement lorsqu’elle destinait les prédicateurs de la foi au ministère 
de la parole: "Allez enseigner toutes les nations". Elle a dit toutes, sans 
exception, puisque tous les hommes sont capables de recevoir l’ensei
gnement de la foi. Ce que voyant, le jaloux adversaire du genre humain, 
toujours hostile aux œuvres humaines afin de les détruire, a découvert 
une nouvelle manière d’empêcher que la parole de Dieu soit annoncée, 
pour leur salut, aux nations; il a poussé certains de ses satellites 
et complices à forcer de se mettre à leur service, comme de vulgaires 
animaux, les habitants des Indes Occidentales et Méridionales et d’au
tres peuples encore qui sont parvenus à notre connaissance ces temps- 
ci, sous prétexte qu’ils ne connaissent pas la foi catholique. Or Nous, 
qui, malgré notre indignité, tenons la place du Seigneur sur terre, et qui 
désirons, de toutes nos forces, amener à Son bercail les brebis de Son 
troupeau qui nous sont confiées bien qu’elles soient encore hors de Son 
bercail, voyant que ces Indiens, véritables êtres humains, ne sont pas 
seulement aptes à la foi chrétienne, mais encore, d’après ce que Nous 
avons appris, accourent avec hâte vers cette foi, et, désirant leur 
apporter tous les secours nécessaires, Nous décidons et déclarons par 
la présente et en vertu de Notre Autorité apostolique qu’il est interdit 
de priver de leur liberté et de la jouissance de leurs biens les susdits 
Indiens et tous les autres peuples qui parviendraient dans l’avenir à  lu 
connaissance des chrétiens, bien qu’ils soient hors de la foi. Nous dé
clarons et décidons, au contraire, qu’ils peuvent librement et licitement 
user et jouir de la liberté et de leurs propriétés et les acquérir; qu’ils 
ne peuvent être réduits en esclavage, que les Indiens et les autres peu
ples doivent être invités à la dite foi du Christ par la prédication de la 
parole de Dieu et par l’exemple d’une bonne vie; et cela en dépit de tout 
ce qui s’est passé et tout ce qui pourrait encore être considéré comme 
contraire à cet édit est nul et non avenu.